
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 12 DEL 26/04/2018 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 

2017 

 

 

L’anno 2018, addì 26 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

 

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca ASSENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica ASSENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa PRESENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

 

Presenti n.10 (dieci)       Assenti n.3 (tre) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere GALLIOTTO Melissa, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 
2017 

 
 
Preso atto dell’introduzione effettuata dalla  Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra 
Melissa Galliotto, la quale lascia la parola all’Assessore al Bilancio e Tributi, Sig.  
Massimiliano Porotti, che sulla scorta della proposta depositata agli atti procede ad 
illustrare il punto in discussione. 
Vengono richiamati i pareri favorevoli resi del responsabile e dal Revisore dei Conti  sulla 
proposta all’OdG nonché ogni pertinente documentazione tecnico contabile depositata 
agli atti su cui non risultano presentate osservazioni o rilievi alcuni. 
Il Consigliere Maffioli interviene sull’incremento dei mutui – chiede quando la Società Alfa 
(servizio idrico integrato) si farà carico degli stessi alleggerendo la pressione finanziaria 
sull’ Ente, pur risultante in posizione regolare sui limiti di indebitamento previsti dalla 
norma. 
Chiarisce il Sindaco che anticipa di aver chiesto un incontro allo scopo volto ad accelerare 
il processo di accollo dei ratei accesi legati al sistema idrico integrato soggetto nella sua 
complessità alla gestione esterna a cura della società Alfa, costituita allo scopo. 
Sull’utilizzo delle sanzioni al C.d.s. lo stesso Maffioli chiede dettaglio dei 100.000,00 Euro 
ascritti all’esercizio 2017 ovvero il riepilogo delle risorse investite nel settore di 
competenza: riceve spiegazioni  pertinenti che appaiono ritenute sufficienti; 
Tanto premesso  
 
 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Uditi la relazione e gli interventi sopra esposti. 
 
 Visto ed esaminato il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2017. 
  
 Vista la relazione della Giunta Comunale, redatta ai sensi dell’art. 231 del T.U.E.L., 
approvata con deliberazione n.42 del 17 aprile 2018 e preso atto di quanto in essa 
contenuto. 
 
 Vista la relazione del Revisore dei Conti  con la quale evidenzia la regolarità 
contabile, finanziaria ed economica della gestione dell’Ente, la coerenza interna dei tre 
documenti: conto del bilancio, conto economico e conto patrimoniale, e l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione. 
 

DATO ATTO CHE: 

 
si è provveduto all’aggiornamento dell’inventario riclassificato come previsto 

dall’allegato 4/3 del D.Lgs.118/2011; 
 
si é provveduto alla redazione del conto economico, del conto del patrimonio; 

 
 che il Conto Consuntivo del precedente esercizio fu approvato con deliberazione 
consiliare n.16 del 28/04/2017 esecutiva ai sensi di legge; 
 
 che non sono stati rilevati eventi od elementi modificativi degli equilibri di bilancio che 
richiedano provvedimenti amministrativi di adeguamento; 
 



 che le previsioni assestate sono coerenti con le deliberazioni di variazioni e storni, 
tempestivamente adottate durante l’esercizio, tutte elencate nella Relazione della Giunta 
Comunale; 
 
 che l’Ente non si trova nella condizione di Ente strutturalmente deficitario così come 
certificato dai parametri obiettivi  inseriti nella relazione della Giunta Comunale al Conto 
Consuntivo; 
 
 visto il riaccertamento ordinario di cui alla delibera di Giunta Comunale n.27 del 
20/03/2018; 

 

DATO ATTO INOLTRE: 

 
 dell’adempimento previsto dagli artt. 226 e 233 del T.U.E.L. riguardanti l’obbligo 
della Resa del Conto da parte rispettivamente del Tesoriere e degli altri Agenti contabili;  
 
 dell’inesistenza dei debiti fuori bilancio ; 
 
 dell’adempimento previsto dal D.Lgs. 165/2001, riguardante la rilevazione annuale 
del personale e delle relative spese; 
 

visto, inoltre, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo dell’ente nell’anno 2016, redatto ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 
13.08.2011, n. 138; 

 
vista, la nota informativa ex art.6 c.4 Decreto Legge 95/2012 in merito alla 

asseverazione dei saldi crediti/debiti risultanti al 31/12/2017 tra il Comune e la società 
Omniaver Srl allegate alla  Relazione della Giunta Comunale;  

 

CONSIDERATO: 

 
 che nell’anno 2017  le spese d’investimento sono state finanziate da risorse proprie 
per il 100%;  
 
 che l’Ente ha pienamente raggiunto gli obiettivi di finanza pubblica in materia di 
saldi di finanza pubblica come da prospetto allegato alla Relazione della Giunta 
Comunale; 
 
 Considerato altresì che nessun rilievo può essere mosso nei confronti del Tesoriere 
Comunale INTESA  S.P.A - ag. di Vergiate, dell’Economo e degli altri agenti contabili i 
quali hanno presentato i rispettivi conti della gestione 2017. 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti 
al suo interno per formarne parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett.b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012. 
 

Dato atto altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul 
punto all’ordine del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita 
agli atti nonché divulgata a mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio 
Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto: “Esame ed approvazione del Regolamento per 
la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e diffusione delle sedute del Consiglio 
Comunale”; 



 
In conformità all’esito di votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha 
dato il seguente risultato, debitamente accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio Comunale: 
- Consiglieri presenti e votanti  n.10 

- voti favorevoli    n.  7 
- voti contrari    n.  3 (Sigg.ri Alessandro Maffioli, Melissa Galliotto, 
              Davide Scolari) 

 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

 
di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 composto: 

• dalla Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto della gestione dell’esercizio 
2017, contenente: Stato di attuazione dei programmi al 31/12/2017 e nota 
integrativa; 

• dal Conto del Bilancio; 

• dal Conto del patrimonio e conto economico  

• Elenco dei Residui attivi e passivi 

• Certificazione di assenza debiti fuori bilancio del Responsabile del Servizio 
Finanziario 

• Dichiarazione di assenza debiti fuori bilancio da parte dei Responsabili dei Servizi 
della Giunta e Sindaco 

• Elenco spese finanziate con avanzo d’amministrazione 

• Prospetto spese finanziate con sanzioni al Codice della Strada 

• Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente 
nell’anno 2017, redatto ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 13.08.2011, n. 138 

 
nelle risultanze indicate nei seguenti riquadri, dando atto che per quanto riguarda il 
patrimonio, i valori inseriti nello specifico prospetto sono stati adeguati alle disposizioni 
contenute all’art. 230 del T.U.E.L. ; 
 
 
Questi i prospetti : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

Rendiconto della Gestione Finanziaria al 31.12.2017 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il risultato d’amministrazione viene così distinto: 

 

PARTE da ACCANTONARE 

Fondo CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' accantonamento al 
31/12/2016 

     1.568.537,46   

UTILIZZO per eliminazione di entrate di dubbia esigibilità     

Somme accantonate nel bilancio 
2017 

          126.464,00   

Ulteriore sforzo per mantene congruo 
il fondo 

          85.790,00    

                1.780.791,46        

1.780.791,46  

D.lgs 118/2011 indennità di fine 
mandato (cap 189700) 

anno 2016            1.430,00               
3.940,00  

  anno 2017            2.510,00   

Rinnovi contrattuali          32.840,00             
32.840,00  

                     

1.817.571,46  

PARTE VINCOLATA 

Vincoli derivanti da leggi e principi 
contabili 

      

Contributi a privati per interventi di riqualificazione centro 
storico cap E 4400100 20% 

    

  anno 2017            3.577,87    

  anni precedenti            9.228,72             
12.806,59  

Destinazione del 10% sulle alienazioni L.69/13 art 56 smi 
(destinata prioritariam. Estinz antic. Mutui) cap.E 4101703 

           9.755,00              
9.755,00  

CULTO Legge Regionale 20/1992 destinazione di una quota 
non inferiore all'8% degli oneri di urbanizzazione secondaria 
per la realizzazione edifici di culto ed attrezzature destinate ai 
servizi religiosi 

    

  anno 2017           4.802,27              
4.802,27  

BARRIERE Legge Regionale 6/89 art.15 destinazione del 
10% degli oneri di urbanizzazione per l'eliminazione delle 
barriere architettoniche  

    

  anno 2017         28.214,83    

  anni precedenti         66.608,29    

  tot         94.823,12             
94.823,12  

Indennità risarcitorie per violazioni 
ambientali d.Lgs 42/2004 art 167 
c.6(S2911100) 

anno 2017           7.361,83              
7.361,83  

Quota del 50% da trasferire alla 
Provincia per Sanzioni al Codice della 
strada elevate su strade provinciali 

anno 2017           2.469,30    

 anno 2015         12.500,00             
14.969,30  



Vincoli derivanti da trasferimenti         

      

Vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente 

      

Acquisizione aree per edilizia economico popolare (E 
4101400)  

           1.548,92              
1.548,92  

Realizzazione aree parcheggio da monetizzazione spazi 
parcheggio (E 4503900) 

           3.950,00              
3.950,00  

Spese per acquisto e sistemazione area per standard 
urbanistici (PL) (E cap 4503800+80% cap 4400100)     

    

  anni precedenti          22.023,40    

  anno 2017          14.311,50             
36.334,90  

Incarico per adeguamento impianti antincendi scuole medie 
(Merizzi Paolo Imp. 361-362/2016) - parte investimento 

           1.403,83              
1.403,83  

Incarichi per prevenzioni incendi  - parte corrente          11.655,70             
11.655,70  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

Avanzo da residui destinati al titolo II liberi            1.951,79              
1.951,79  

PARTE DISPONIBILE 

totale parte accantonata       

1.817.571,46  

totale parte vincolata          

199.411,46  

totale parte destinata a investimenti             

1.951,79  

parte disponibile            
20.412,84  

TOTALE AVANZO 2017     

2.039.347,55  

 
 

- di dare atto che le previsioni definitive iscritte nel Conto sono coerenti con le 
deliberazioni di variazione e storni adottate durante l’esercizio e con i documenti 
giustificativi allegati alle stesse; 
 
- di allegare infine al rendiconto la propria deliberazione n.24 del 20/07/2017 ad oggetto 
“Variazione di assestamento generale di Bilancio. Ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi e verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 193 Del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.” nonché la relazione dell’organo esecutivo, la 
relazione del Revisore Unico, l’elenco dei residui attivi e passivi, come previsto dall’art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo dell’ente nell’anno 2017 redatto ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 13.08.2011, 
n. 138, la nota informativa ex art.6 c.4 Decreto Legge 95/2012 in merito alla asseverazione dei 
saldi crediti/debiti risultanti al 31/12/2017 tra il Comune e la Società Omniaver Srl;  

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on line del 
Comune di Vergiate per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge 69/2009 e ss.mm.ii.;  
 
- di dare atto che il presente verbale viene pubblicato nel portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 e ss.mm.ii..  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Procedutosi ad ulteriore votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità 
del provvedimento, 
 
           Con voti unanimi espressi palesemente per alzata di mano dai n.10 Consiglieri 
presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
 
 Di rendere il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa, 
immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 

2017 
 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 
 
 
Vergiate, 18/04/2018 
 
 

Il responsabile 
Area N.2 : Economia e Finanza 

 f.to Francese Alfonso 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GALLIOTTO Melissa 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 15/05/2018 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 15/05/2018   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 15/05/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 15/05/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

 

 


